zujące korzenie sprawiedliwości w prawie niczego nam jednak nie mówi o samym prawie i jego korzeniach, dlatego Suarez chce szukać ich dalej, głębiej.

Podobnie jak sprawiedliwość, tak i *lex* opiera się na *ius*. Związek zależności między *lex* i *ius* Suarez znajduje również u św. Tomasza⁵³: opierając się na rozumieniu prawa jako normy działania Tomasz próbuje ustanowić związek między działaniami a ich miarą (prawem). Pisze, że tak jak zewnętrzne dzieła sztuki opierają się w dużej mierze na prawidłach twórczego działania istniejących w intelekcie twórcy, tak samo prawidła działania znajdują się w intelekcie działającego i funkcjonują jako wyznaczone przez rozum normy roztropności. Tomasz dalej pisze, że jeżeli prawidła te zostaną spisane, to nazywają się prawem (*lex*), a kończy swój wywód wnioskiem: „Dlatego prawo (*lex*) nie jest samym uprawnieniem (*ius*), lecz należy poprawnie powiedzieć, że jest podstawą uprawnienia (*ratio iuris*)”. Ojciec Bednarski tłu-

agendum, vel retrahitur ab agendo. Lex item non solum in moralibus, sed etiam in artificialibus, nec solum in bonis et honestis, sed etiam in turpibus”. F. Suarez, *Tractatus de legibus ac Deo Legislatore*, II, 2, w: tenże, *Opera omnia*, t. V, Editio nova, a Carolo Berton, Apud Ludovicem Vivès, Parisiis 1856, s. 4.

⁵¹ „Tertia derivatio est, ut ius a iustitia dicatur; sic enim dixit Ulpianus, l. 1, ff. de Justit. et jur.: *Est autem ius a iustitia appellatum*. Quam etymologiam aliqui impugnant, quia iustitia potius a iure derivatur quam a converso: iustum enim dicitur quod est secundum ius. Sed haec ratio non cogit: nam aliud est loqui de ordine, seu derivatione quo ad causalitatem, aliud quo ad denominationem, seu impositionem, nam priori modo verum est, iustitiam derivari a iure (id est, ab eo quod in re iustum, et aequum est) in ratione obiecti [...] Et hoc modo iustitia per ius definitur”. Tamże.

⁵² „Quamvis enim ius per modum obiecti sit causa justitiae, est effectum justitiae: nam justitia facit, et consuit obiectum suum, sicut aliae virtutes morales”. Tamże.

⁵³ „[...] ius non esse legem, sed potius esse id quod lege praescribitur, seu mensuratur”. Tamże; por. Tomasz z Akwinu, *S. th.*, II-II, q. 57, a. 1, ad 2: „Ad secundum dicendum quod sicut eorum quae per artem exterius fiunt quaedam ratio in mente artificis praexistit, quae dicitur regula artis; ita etiam illius operis iusti quod ratio determinat quaedam ratio praexistit in mente, quasi quaedam prudentiae regula. Et hoc si in scriptum redigatur, vocatur lex, est enim lex, secundum Isidorum, constitutio scripta. Et ideo lex non est ipsum ius, proprie loquendo, sed aliqualis ratio iuris”.